SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174663

EXTRATO DE CONTRATO
Data da Assinatura: 15 de outubro de 2010
01 - Contrato 072/2010 – Contratada CONSTRUTORA R.
RODRIGO LTDA - EPP, CNPJ. 08.081.190/0001-20, localizada
a Av. Tancredo Neves, s/nº, Bairro Centro - São Miguel do
Guama - PA., com o valor total de R$ 366.794,00 (trezentos
e sessenta e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais);
OBJETO: a execução, sob o regime de empreitada por preço
global, dos serviços de Construção de um Posto de Saúde
da Família - PSF, localizada na Zona Rural no Distrito de
Vitória da Conquista no Município de Novo Repartimento,
Estado do Pará.Tomada de Preços nº  004/2010.  Assinam:
Bersajone Moura, Prefeito Municipal, pela Prefeitura
Municipal de Novo Repartimento-Pa e Raimundo Marçal
Franco, pela empresa Construtora R. Rodrigo Ltda – EPP.
Novo Repartimento-Pa.,  04 de novembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174670

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2010-CPL/PMB/SEURB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público
o resultado da análise das Propostas Técnicas referentes a
Concorrência Pública nº 014/2010-CPL/PMB/SEURB, cujo
objeto versa sobre a Contratação de Serviços Técnicos
Especializados para Gestão do Sistema de Iluminação
Pública do Município de Belém – SEURB, que a Empresa
Citéluz Serviços de Iluminação Urbana S/A., alcançou 7,47 (sete
vírgula quarenta e sete) pontos e a Empresa Endicon Engenharia
de instalações e Construções Ltda, alcançou 9,47 (nove vírgula
quarenta e sete) pontos.

Belém/PA, 08 de novembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174457

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 147/2010 - CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público que o
edital referente ao PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 147/2010 - CPL/PMB/SEMAD cujo objeto
é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço de Fornecimento de Vale Alimentação em Cartão
Magnético, sofreu alterações e por motivo de falhas técnicas
não foi disponibilizado. O novo edital encontra-se disponível no
protocolo da CPL, sito a Rua Gaspar Viana, 833 – Reduto – Belém
– PA ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao. A nova
data de abertura será dia 19/11/2010 às 9h

Belém/PA, 08 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174478

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 154/2010-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 22/11/2010
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviços de Cursos Profissionalizantes – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833,
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 08 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

ACÓRDÃO Nº 20.275, DE 21/09/2010
Processo nº 201009567-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Belém
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
Interessado: Waldir Batista de Melo
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.276, DE 21/09/2010
Processo nº 201012619-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Ananindeua
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade
Interessada: Maria Luiza Menezes da Silva
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.277, DE 21/09/2010
Processo nº 201004965-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Ananindeua
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e
idade
Interessada: Maria Antonia Souza Brito
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.282, DE 21/09/2010
Processo nº 201010574-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal
Assunto: Pensão por morte
Interessado: Raimundo de Oliveira Amorim
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.312, DE 28/09/2010
Processo nº 201003065-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Belém
Assunto: Revisão de Proventos de Aposentadoria
Interessada: Ivone dos Santos Coelho
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.313, DE 28/09/2010
Processo nº 201004455-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Belém
Assunto: Revisão de Proventos de Aposentadoria
Interessado: Hilário da Luz Pinheiro
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.354, DE 07/10/2010
Processo nº 0932842005-00
Classe: Prestação de Contas
Procedência: Fundo Municipal de Educação de Garrafão do
Norte
Interessada: Antonia Goretti Magalhães da Silva
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas em
razão da não comprovação de realização dos procedimentos
licitatórios referentes às despesas descritas às fls. 77/81,
configurando infração aos Arts. 2º e 3º, da Lei nº 8.666/93 c/c
Art. 37, Inciso XXI, da CF/88. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.355, DE 07/10/2010
Processo nº 1410102006-00
Classe: Prestação de Contas
Procedência: Fundo Municipal de Educação de Quatipuru
Interessado: Luiz Gulherme Alves Dias (Prefeito Municipal)
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas em
razão da não incorporação das obrigações patronais em sua
totalidade e ainda, ausência ou não comprovação da realização
de procedimentos licitatórios, infringindo os Arts. 2º e 3º da Lei
nº 8.666/93 c/c Art. 37, Inciso XXI, da CF/88. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.365, DE 14/10/2010
Processo nº 940022006-00
Classe: Prestação de Contas
Procedência: Câmara Municipal de Mãe do Rio
Interessado: Antonio Nazaré Alves Maciel
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas pela não
realização dos processos licitatórios em afronta aos Arts. 2º
e 3º, da Lei nº 8.666/93 e 37, XXI da CF, cabendo, ainda, o
recolhimento por parte do Gestor da multa pelo atraso dos
RGF’s no valor de R$-4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais) conforme Lei Complementar nº 101/2000, além do
recolhimento aos cofres públicos do valor de R$-319,30
(trezentos e dezenove reais e trinta centavos), referente ao
pagamento de taxa bancária pela devolução de cheques por
insuficiência de saldo. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.392, DE 19/10/2010
Processo nº 0424252005-00
Origem: Fundação Casa da Cultura de Marabá
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2005
Responsável: Noé Carlos Barbosa Von Atzingen
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar aprovação a prestação de contas da
Fundação Casa da Cultura de Marabá, exercício de 2005, de
responsabilidade do Sr. Noé Carlos Barbosa Von Atzingen.
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.404, DE 26/10/2010
Processo nº 280022006-00
Origem: Câmara Municipal de Curralinho
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2006
Responsável: Gilmar Macedo Martins
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar aprovação a prestação de contas da Câmara
Municipal de Curralinho, exercício de 2006, de responsabilidade
do Sr. Gilmar Macedo Martins. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.415, DE 26/10/2010
Processo nº 0064002005-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Altamira
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2005
Responsável: Francisco Armando Alvino Aragão
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar com ressalva a prestação de contas do
Fundo Municipal de Saúde de Altamira, exercício de 2005, de
responsabilidade do Sr. Francisco Armando Alvino Aragão.
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.416, DE 26/10/2010
Processo nº 0064002006-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Altamira
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2006
Responsável: Francisco Armando Alvino Aragão
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar com ressalva a prestação de contas do
Fundo Municipal de Saúde de Altamira, exercício de 2006, de
responsabilidade do Sr. Francisco Armando Alvino Aragão.
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.417, DE 26/10/2010
Processo nº 1062562005-00
Origem: Fundo Municipal de Educação de Uruará
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2005
Responsável: Elvira Aparecida Comerlato
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar aprovação a prestação de contas do Fundo
Municipal de Educação de Uruará, exercício de 2005, de
responsabilidade da Sra. Elvira Aparecida Comerlato. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.441, DE 26/10/2010
Processo nº 201012686-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de Marabá
Assunto: Pensão – PORTARIA Nº 036/10
Interessada: Theyce Ellen da Silva Rêgo
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.442, DE 26/10/2010
Processo nº 201009966-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de
Marabá
Assunto: Pensão – PORTARIA Nº 022/10
Interessado: Osvaldino Silveira da Silva
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174554

PORTARIA: 023/2010-DA
Objetivo: participar da reunião do Grupo de Estudos, em
Brasília, com o objetivo de sugerir alterações dos Códigos de
Processo Penal Militar - CPPM e Penal Militar - CPM, bem como
para receber a Medalha do Mérito Judiciário Militar, concedida
pelo Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais, em Belo
Horizonte-MG.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 212 da Lei 5.008/1981.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
0002/José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior (Juiz de
Direito Militar) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a
10/11/2010<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior